Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV

Resposta Ofício nº 093/2017

PJ Zonta Administração de Bens e Participações Ltda.

OAP
®

 – Consultores Associados

Joinville, 31 de maio de 2017.

À

Secretaria de Planejamento Urbano e Desenvolvimento Sustentável - SEPUD

Danilo Conti
Presidente

Ref.: Estudo de Impacto de Vizinhança – EIV - Supermercado Condor

Protocolo nº 24079/2017

Resposta Ofício nº 093/2017

Prezado Senhor,

PJ ZONTA ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA., pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ nº 79.792.883/0001-70, com sede na Avenida Winston Churchill,

nº 2182, bairro Capão Raso, município de Curitiba / PR, vem por meio deste apresentar respostas os

Ofício nº 093/2017 referente a complementações do Estudo de Impacto de Vizinhança – EIV do

Supermercado Condor, a ser implantado na Rua Almirante Barroso, nº 776, bairro América, neste

município de Joinville / SC.

Atenciosamente,

OAP Consultores Associados.

Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV

Resposta Ofício nº 093/2017

PJ Zonta Administração de Bens e Participações Ltda.

OAP
®

 – Consultores Associados

1. IMPACTOS DO EMPREENDIMENTO SOBRE A ÁREA DE VIZINHANÇA

1.1. APRESENTAR A MEDIÇÃO DE NÍVEL DE RUÍDOS NO ENTORNO DO

EMPREENDIMENTO

Com o objetivo de caracterizar o possível impacto dos ruídos nas comunidades circunvizinhas durante

a instalação do empreendimento, foram estabelecidos 08 pontos de monitoramento no entorno do

empreendimento.

Na data de 31 de maio do corrente ano foi realizada a medição dos níveis de ruídos no entorno da

propriedade. Esta medição teve finalidade de verificar e quantificar os níveis de ruídos ambientes sem

as atividades de implantação da obra, bem como, a sua operação.

Essa medição é apresentada na Tabela 1.1.1 juntamente com as coordenadas planas dos pontos de

medição da pressão sonora.

Tabela 1.1.1: Localização dos pontos de monitoramento de ruídos e a

medição realizada.

Ponto UTM E UTM N
Medição

(dB (A))

1 714.642,59 7.091.278,11 72,1

2 714.562,29 7.091.270,86 68,0

3 714.513,24 7.091.267,46 67,2

4 714.464,94 7.091.294,01 63,3

5 714.466,91 7.091.318,30 61,5

6 714.516,10 7.091.353,61 59,6

7 714.592,77 7.091.359,20 59,8

8 714.640,55 7.091.330,97 71,3

Para a realização da medição da pressão sonora foi utilizada a Norma Técnica Brasileira NBR

10.151/2000 – Acústica - Avaliação do ruído em áreas habitadas, visando o conforto da comunidade -

Procedimento. Conforme a norma em seu item 5.2 – Medições no exterior de edificações, subitem

5.2.1, é necessária a distância de 1,50 m (um metro e meio) do perímetro da área útil e 1,20 m (um

metro e vinte centímetros) do chão, 3 m (três metros) de distância de qualquer tipo de barreira física e

0,5 m (meio metro) de distância do operador.

Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV

Resposta Ofício nº 093/2017

PJ Zonta Administração de Bens e Participações Ltda.

OAP
®

 – Consultores Associados

Devido as características do entorno do empreendimento, 03 pontos (4; 7 e 10) inicialmente locados

para a realização da medição do ruído, não foram possíveis de executar, pois estão localizados em

terrenos de terceiros, já ocupados ou com barreiras físicas, o que impossibilita sua medição.

O Mapa - Monitoramento de Ruídos apresenta a localização dos pontos de monitoramento no

entorno do empreendimento.

Importante destacar que os pontos medidos se encontram no entorno imediato do empreendimento,

sendo os Pontos 1 e 8, localizados na Rua Blumenau, via com grande circulação veicular, com

aceleração e desaceleração principalmente nesta região devido a presença do semáforo na esquina com

a Rua Almirante Barroso, o que ocasionou uma elevada medição nestes pontos.

Figura 01: Tomada da medição no Ponto 1, na

esquina da Rua Blumenau com a Almirante Barroso.

Figura 02: Medição no Ponto 2, na Rua Almirante

Barroso.

Figura 03: Medição no Ponto 4, na Rua Machado de

Assis.

Figura 04: Medição no Ponto 6, na Rua José de

Alencar.

!(

!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

8

1

23

4

5

6
7 RUA

BLU MEN AU
R U

A
MA

CH
A D

O
DE

A S
SI

S

RU
A

ED
UA

R D
O

TR
IN

KS
RUA JOSE DE ALENCAR

RUA ALMIRANTE BARROSO

714.400 714.500 714.600 714.700

7.0
91

.30
0

7.0
91

.40
0

Convenções
!( Pontos de Medição de Ruídos

Sistema Viário

Área de Estudo

Projeto

¯

Fonte de Dados:
     Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão/Prefeitura Municipal de Joinville. 2007 e 2010.
     Base Cartográfica do Município de Joinville, escala 1:1.000, 1:5.000 e 1:10.000.
     Ortofotos, escala de vôo 1:5.000 e 1:10.000.
     Executado por: Aeroimagem Engenharia e Aerolevantamento, ano de 2007 e 2010.
     Sistema de Informações Municipais Georreferenciadas. Prefeitura Municipal de Joinville.
     http://simgeo.joinville.sc.gov.br/

OAP Consultores Associados Ltda.
Rua Abdon Batista, n° 121, conj. 1306
CEP: 89.201-010
Fone/Fax: (47) 3422-0182
Joinville - SC

www.oap.eng.br
e-mail: oap@oap.srv.br

Condor Hipermercados

Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV

MAPA - RUÍDOS
0 20 40 60 m.

Escala Gráfica

1:1.000
Projeção: UTM

Datum: SIRGAS 2000
Escala:

Maio/2017

Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV

Resposta Ofício nº 093/2017

PJ Zonta Administração de Bens e Participações Ltda.

OAP
®

 – Consultores Associados

1.2. APROFUNDAR O ESTUDO QUANTO A VALORIZAÇÃO E DESVALORIZAÇÃO DO

ENTORNO IMEDIATO COM A IMPLANTAÇÃO DO EMPREENDIMENTO,

APRESENTANDO O LEVANTAMENTO DE DADOS, DIAGNÓSTICO, FAZENDO

CORRELAÇÃO COM CASOS EXISTENTES E INDICANDO A METODOLOGIA

APLICADA.

Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV

Resposta Ofício nº 093/2017

PJ Zonta Administração de Bens e Participações Ltda.

OAP
®

 – Consultores Associados

2. IMPACTOS NA ESTRUTURA URBANA INSTALADA

2.1. APRESENTAR VIABILIDADE TÉCNICA DE REDE DE TELEFONIA

Em consulta a diversas empresas de prestação deste serviço nos foi informado que tal viabilidade não

é mais emitida.

Dada a solicitação realizada pelo empreendedor a RM Telecomunicações, empresa que realiza as

instalações de telefonia da empresa Oi Telecomunicações, recebeu Ofício encaminhado pelo

empreendedor e no corpo de tal Ofício assinalou, por meio de seu Projetista de Rede Geraldo A.

Remor, a concordância deste fornecimento.

A documentação previamente citada é apresentada a seguir juntamente com o e-mail encaminhado

pelo Projetista Geraldo A. Remor com a viabilidade no endereço solicitado.

Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV

Resposta Ofício nº 093/2017

PJ Zonta Administração de Bens e Participações Ltda.

OAP
®

 – Consultores Associados

3. RELAÇÃO DAS EQUIPES TÉCNICAS RESPONSÁVEIS PELO PROJETO E PELO EIV.

3.1. O ESTUDO DEVERÁ APRESENTAR ART OU RRT DO RESPONSÁVEL PELO EIV

A seguir é reapresentada a Anotação de Responsabilidade Técnica – ART da Bióloga, Mestre, Sirley

Boing onde no campo 23. Natureza são descritas as atividades exercidas pela profissional, incluindo a

Coordenação / Orientação de Estudos / Projetos, na sequência no campo 24. Identificação consta a

elaboração do Relatório Ambiental e do Estudo de Impacto de Vizinhança – EIV, atendendo assim ao

questionamento quanto a Coordenação do Estudo de Impacto de Vizinhança – EIV do Supermercado

Condor.

Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV

Resposta Ofício nº 093/2017

PJ Zonta Administração de Bens e Participações Ltda.

OAP
®

 – Consultores Associados

4. APRESENTAÇÃO DOS PROJETOS ARQUITETÔNICOS

Devido a alterações solicitadas pela municipalidade, principalmente nos itens relacionados ao acesso

de pedestres e veículos ao empreendimento na Rua Blumenau, bem como, a implantação de acesso do

tipo entrada / saída única para carga e descarga na Rua Machado de Assis é apresentado na sequência

as plantas do Projeto Arquitetônico.

0,00

2,50

1,15

7,40

mezanino

12,10

laje imperm.

14,80

altura final

3,80

0,60

0,20

9,30

mezanino

14,80

altura final

3,80

-0,61

9,30

mezanino

3,80

0,20

14,80

altura final

TOTAL BANHEIROS PNE

-BANHEIROS PNE

MEZANINO

P.M.J. ASSINATURAS

_________________________________________________________________, CREA/CAU

1-

2-

3-

4-

propriedade.

5-

em desconformidade com o Projeto Legal.

6-

Joinville, quanto ao recuo frontal, declaro que me responsabilizo pelo correto alinhamento predial no

7-

8-

a.

b.

c.

d.

uso institucional (e).

e.

f.

g.

paredes comuns entre unidades habitacionais;

h.

i.

j.

k.

l.

m.

n.

o.

p.

Conselho Municipal do Meio Ambiente;

q.

37.042/1955;

r.

s.

Joinville, ______ de _________________ de 201___.

___________________________________________________

___________________________________________________

Autor(a) do Projeto

REGISTRO CREA OU CAU

___________________________________________________

REGISTRO CREA OU CAU

TESTADAS DO LOTE

13.20.43.65.0485.0000

R. Blumenau: 51,70 m

CONSULTA PREVIA 000453502014

CATEGORIA DE USO

ZONEAMENTO

59,99%

COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO DO LOTE 0,79

GABARITO 14,80m

0201

03

R. Alm. Barroso: 128,70 m

R. Machado de Assis: 25,00 m

VAGAS ESTACIONAMENTO

VAGAS PNE

VAGAS IDOSO

VAGAS NORMAIS

TOTAL VAGAS

VAGAS BICICLETAS

06

09

243

258

350

TAXA DE PERMEABILIDADE 4,3%

1
3

,
3

0

1
4

,
2
2

1

3

,

3

0

1

3

,

9

1

1

4

,

8

0

11,70

11,70

14,80

11,70

1

4

,

8

0

1

4

,

8

0

1

4

,

8

0

1

4

,

8

0

1

1

,

7

0

1

4

,

8

0

1

4

,

8

0

1

4

,

8

0

1
,
1

5

1,15

2
,
5

0

0,73

0,73

-0,61

-0,61

5,50=0,00

1
3

,
9
3

12,10

14,80

14,80

RAMPA/SOBE/i=4.18%

L=32.29m/H=1.35m

3,80

-
0
,
2
1

D
E

S
C

E
/
i
=

8
%

L
=

5
.
1

5
m

/
H

=
0

.
4

1
m

-
0
,
2
1

0,00

R
A

M
P

A

1

4

,

8

0

0,20

8250,00

PAVIMENTO

TOTAL

- - 6359,38

ESTACIONAMENTO DESCOBERTO = 1908,97m2 (95 vagas)
ESTACIONAMENTO COBERTO = 5182,25m2 (163 vagas)

8250,00 1908,40 6341,60

TOTAL ESTACIONAMENTO = 7091,22m2 (258 vagas)

MEZANINO - - 1694,15

vagas idoso (5%) = 09 vagas | vagas PcD (3%) = 06 vagas

258

VAGAS ESTACIONAMENTO

-
258

-

COEFICIENTE APROVEITAMENTO COM REFORMA = 0,79

-
-

-

8053,53 14395,13

VAGAS BICICLETAS = 350 vagas

1694,15
1908,40 6341,60

6341,60
6359,38

1
,
1

5

0,20

1,15

5,50=0,00

-0,61
0,73

0,73 -0,61

0,20

0,20

0,60

RAMPA/SOBE/i=0.65%

L=61.50m/H=0.40m

0,20

0,20

0,60

RAMPA/SOBE/i=4.18%

L=32.29m/H=1.35m

-
0
,
2
1

0,00

0,20

0,20

R
A

M
P

A

D
E

S
C

E
/
i
=

8
%

-
0
,
2
1

L
=

5
.
1

5
m

/
H

=
0

.
4

1
m

3,80

3,80

3,80

2
,
5
0

1
,
1

5

1,15

RAMPA/SOBE/i=4.18%

L=32.29m/H=1.35m

3,80

AFASTAMENTO PAREDEAFASTAMENTO PAREDEAFASTAMENTO PAREDE

AFASTAMENTO PAREDEAFASTAMENTO PAREDEAFASTAMENTO PAREDE AFASTAMENTO PAREDE AFASTAMENTO PAREDEAFASTAMENTO PAREDE AFASTAMENTO PAREDE AFASTAMENTO PAREDE

AFASTAMENTO PAREDE

AFASTAMENTO PAREDEAFASTAMENTO PAREDEAFASTAMENTO PAREDEAFASTAMENTO PAREDEAFASTAMENTO PAREDE

AFASTAMENTO PAREDE AFASTAMENTO PAREDE AFASTAMENTO PAREDE AFASTAMENTO PAREDE AFASTAMENTO PAREDE

AFASTAMENTO PAREDE AFASTAMENTO PAREDE AFASTAMENTO PAREDE AFASTAMENTO PAREDE AFASTAMENTO PAREDE

A
F

A
S

T
A

M
E

N
T

O

P

A
R

E
D

E
A

F
A

S
T

A
M

E
N

T
O

P

A
R

E
D

E
A

F
A

S
T

A
M

E
N

T
O

P

A
R

E
D

E
A

F
A

S
T

A
M

E
N

T
O

P

A
R

E
D

E
A

F
A

S
T

A
M

E
N

T
O

P

A
R

E
D

E
A

F
A

S
T

A
M

E
N

T
O

P

A
R

E
D

E

100x60

7,40

9,30

0,20

3,80

9,30

14,80

11,70 11,70

-0,61

0,20

-0,40

0,60

3,80

7,40

14,80 14,8014,80

0,00

0,20

3,00

2,50

1,15

0,60

3,80

0,20

3,80

9,30

3,80

7,40

14,80 14,80

7,40

14,80

12,10

3,80

0,00

-0,60

0,60

3,80

14,80

11,70 11,70

7,40

14,809,30

3,80

0,20

9,30

3,80

14,80

Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV

Resposta Ofício nº 093/2017

PJ Zonta Administração de Bens e Participações Ltda.

OAP
®

 – Consultores Associados

CÓPIA DO OFÍCIO EXPEDIDO PELA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

OAP
®

 – Consultores Associados    Rua Abdon Batista, 121 - Edifício Hannover - conj. 1306

CEP 89.201-010  -  Joinville – SC      Fone/Fax : (47)  3422-0182    e-mail : oap@oap.srv.br